
کد اجرا: نامشخص

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فارسی 10

تاریخ آزمون: 1403/10/03

زمان برگزاري: 26 دقیقه

دبیرستان مجتمع ملت

با توجه به متن درس پاسداري از حقیقت، شاعر چه نوع مرگی را غبطۀ بزرگ زندگانی می داند؟ - 1

نقش ضمیرهاي پیوسته را بنویسید. - 2
 این رستخیز عام که نامش محرّم است»  «گر خوانمش قیامت دنیا بعید نیست

آرایه هاي ادبی «حس آمیزي» و «مجاز» را در بیت زیر مشخّص کنید. - 3
 کز همه شیرین سخنی، گوش ماند» «لیک چنان خیره و خاموش ماند

حس آمیزي:        مجاز:

در بیت زیر مقصود شاعر از «رمه»، «چوپان گرگ طبع» و «گرگیِ شبان» چیست؟ - 4
 این گرگیِ شبان شما نیز بگذرد  اي تو رمه سپرده به چوپانِ گرگ طبع    

نوع حذف در عبارت هاي زیر را مشخص کنید: - 5
الف. هر نفسی که فرو می رود مُمّد حیات است و چون بر می آید مفرّح ذات.

ب. جزي مشک بهتر که یک نوده گِل
پ. ملک بی دین باطل است و دین بی ملک ضایع

ت. صلح به که جنگ

در ادبیات فارسی، شاعران یا نویسندگان، واژة «صبا» را در کدام مفهوم نمادین به  کار می برند؟ - 6

معنی بیت زیر را بنویسید. - 7
بر حلق و دهان شما نیز بگذرد آب اجل که هست گلوگیر خاص و عام

در هر بیت، یک غلط املایی وجود دارد؛ آن را پیدا و اصلاح کنید. - 8
 الف) وین بوم مهنت از پی آن تا کند خراب

ب) در مملکت چو قرّش شیران گذشت و رفت
پ) اي مفتخر به تالع مسعود خویشتن

ت) بر تیر جورتان ز تهمّل سپر کنیم

بر دولت  آشیان شما نیز بگذرد 
این عوعو سگان شما نیز بگذرد

تأثیر اختران شما نیز بگذرد
تا سختی کمان شما نیز بگذرد

معنی واژه هاي مشخص شده را بنویسید. - 9
کتابی که در او دادِ سخن آرایی توان داد، ابداع کنم. (سعدالدّین وراوینی)

عشق، شوري در نهادِ ما نهاد (فخرالدّین عراقی)

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید. - 10

خون تو شرف را سرخگون کرده است / شفق، آینه دار نجابتت.

مرگت چنان زندگی را به سخره گرفت /که مردنی چنان / غبطۀ بزرگ زندگانی شد.

و عزمت، ضامن دوام جهان شد / که جهان با دروغ می پاشد / و خون تو، امضاي «راستی» است.

چندان تناوري و بلند / که به هنگام تماشا / کلاه از سر کودك عقل می افتد.

معناي ساده و روان هر قسمت را بنویسید. - 11

خون تو شرف را سرخگون کرده است / شفق، آینه دار نجابتت / و فلق، محرابی / که تو در آن / نماز صبح شهادت گزارده اي

خونت / با خون بهایت حقیقت / در یک تراز ایستاد
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چندان تناوري و بلند / که به هنگام تماشا / کلاه از سر کودك عقل می افتد

عامِل شهري به خلیفه نبشت که دیوار شهر، خراب شده است، آن را عمارت باید کردن.

هریک از واژه هاي ستون «الف» را به معنی آن در ستون «ب» وصل کنید. - 12
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هر یک از عبارت هاي زیر به چه صفتی توصیه می کند؟ - 13

رنج هیچ کس ضایع مکن و همه کس را به سزا حق شناس باش.

به هر نیک و بد، زود شادان و زود اندوهگین مشو.

در هر یک از موارد زیر، قسمت مشخّص شده، کدام آرایۀ ادبی را دارد؟ - 14

خون تو شرف را سرخگون کرده است.

تو تنهاتر از شجاعت / در گوشۀ روشن وجدان تاریخ ایستاده اي

شیرین  ترین لبخند / بر لبان ارادة توست

چندان تناوري و بلند / که به هنگام تماشا / کلاه از سر کودك عقل می افتد
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